



## **UNIONE DEI COMUNI**

### **VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA**

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

**STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE**

#### **RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO DA CALCIO POSTO NEL CENTRO SPORTIVO DI PONTERIVABELLA CUP N. D31E16000100004 CIG. 6725764408**

#### **CHIARIMENTI AD INTEGRAZIONE DELLA LETTERA D'INVITO**

##### **QUESITO N. 1:**

Può eseguire il sopralluogo obbligatorio da un soggetto diverso da quelli indicati nella lettera di invito?

##### **RISPOSTA N. 1**

Con riferimento al quesito posto si precisa che potranno effettuare il sopralluogo obbligatorio esclusivamente:

- Legali Rappresentanti,
- Direttori Tecnici,
- Dipendente del concorrente munito di delega o procura speciale;
- Procuratore che sia munito dei necessari poteri di rappresentanza risultanti dal certificato della C.C.I.A.A.

Detta prescrizione è conforme a quanto chiarito dall'Autorità nel parere di precontenzioso n. 104 del 09.06.2011.

Infatti si chiarisce che l'espletamento di tale obbligo viene richiesto a soggetti che ricoprono un ruolo di rappresentanza od operativo nell'ambito dell'impresa concorrente, al fine di non depotenziare il coinvolgimento di ciascun concorrente nella valutazione dei lavori richiesti e della situazione dei luoghi.

Alla luce di quanto sopra, inoltre, non può essere ammesso al sopralluogo alcun soggetto estraneo all'impresa (quali soggetti privati che svolgono tali prestazioni per conto terzi) pur se in possesso di procura notarile.

##### **QUESITO N. 2**

Buongiorno, in riferimento alla gara per l'affidamento dei lavori di "Riqualificazione dl campo da calcio posto nel centro sportivo di Ponterivabella CUP D31E16000100004 CIG 6725764408", in qualità di impresa invitata a partecipare, domando cortesemente se, avendo i requisiti a totale copertura della CAT OS24 prevalente, sia possibile subappaltare al 100% i lavori appartenenti alla CAT OG 10 o se sia obbligatorio riunirsi in ATI con impresa in possesso di requisiti in tale categoria.

##### **RISPOSTA N. 2**

L'importo delle opere della Cat. OG10 è di € 43.200,94= e l'importo dei lavori a base d'appalto è di € 408.700,00=. Ai sensi dell'art. 105 del d.lgs 50/2016 l'eventuale subappalto non può

superare il 30% dell'importo complessivo di contratto. Si desume quindi che l'intera categoria scorponabile OG10 rientra nella percentuale del 30% subappaltabile.

Essendo, altresì, l'importo della OG10 superiore al 10% dell'importo complessivo dell'opera, l'affidatario che non è in possesso della specifica qualificazione non può eseguire direttamente i lavori della OG10 ma può subappaltarli a impresa qualificata, (cfr. art.109 della D.Lgs.207/10).

### **QUESITO n. 3:**

In merito alla cauzione provvisoria si chiedono i seguenti chiarimenti:

A chi deve essere intestata?

Oltre alla riduzione del 50% per possesso della certificazione Sistema Qualità, si può usufruire cumulativamente della riduzione del 20% per possesso certificazione Sistema di Gestione Ambientale?

E' ammessa cauzione provvisoria con firma digitale?

### **RISPOSTA N. 3:**

La cauzione provvisoria dovrà essere intestata all'Unione Valli del Reno Lavino e Samoggia;  
La lettera d'invito rimanda alle riduzioni previste dall'art. 93 comma 7 nelle quali è espressamente previsto, si riporta testualmente: *"l'importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotto del 30 per cento, anche cumulabile con la riduzione di cui al primo periodo, per gli operatori economici in possesso di registrazione al sistema comunitario di ecogestione e audit (EMAS), ai sensi del regolamento (CE) n. 1221/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 novembre 2009, o del 20 per cento per gli operatori in possesso di **certificazione ambientale ai sensi della norma UNI ENISO14001.**"* Tale certificazione dovrà essere presentata a corredo della garanzia all'interno della Busta relativa alla documentazione Amministrativa.

E' ammessa cauzione provvisoria con firma digitale, la stessa sarà sottoposta in cartaceo nella Busta relativa alla documentazione amministrativa e dovrà essere corredata di CD con idoneo file che permetta di verificare la sottoscrizione digitale della stessa (p7m).

### **QUESITO N. 4**

In riferimento all'invito di cui all'oggetto le sottoponevo il seguente quesito:

la nostra impresa ha presentato richiesta di partecipazione all'indagine di mercato chiedendo di essere invitata come impresa singola essendo in possesso (al momento di presentazione della domanda), di attestazione Soa categoria OS24 classifica II.

Nel frattempo abbiamo avuto il rinnovo della nostra attestazione e la categoria ora posseduta è OS24 classifica I

Si chiedeva se è possibile partecipare alla gara in ATI come impresa capogruppo associando come mandante un'altra impresa in possesso di categoria OS24 classifica I ( che non aveva fatto richiesta di partecipazione)

### **RISPOSTA N. 4**

Ai sensi dell'art. 48 c. 11 D. Lgs 50/2016, in caso di procedure negoziate, l'operatore economico invitato individualmente ha la facoltà di presentare offerta per sé o quale mandatario di operatori riuniti.

Ai sensi dell'art. 92 c. 2 del D. Lgs 207/2010, per i raggruppamenti temporanei di tipo orizzontale i requisiti di qualificazione economico-finanziari e tecnico-organizzativi richiesti nel bando di gara devono essere posseduti dalla mandataria nella misura minima del quaranta per cento dell'importo dei lavori, la restante percentuale è posseduta cumulativamente dalle mandanti, ciascuna nella misura minima del dieci per cento dell'importo dei lavori. La mandataria in ogni caso possiede i requisiti in misura percentuale superiore rispetto a ciascuna delle mandanti.

Nel caso in questione, se l'impresa è qualificata nella categoria OS24 classe I, soddisfa ampiamente il requisito minimo del 40% e, quindi, ha la facoltà di presentare offerta quale mandataria di operatori riuniti.

Acquisito il parere favorevole del  
Responsabile Unico del Procedimento  
La Responsabile del Procedimento di gara  
Dr.ssa Barbara Bellettini